17, 4. Si autem, uelut a lumine lumina accensa sunt, 4  
 48 Aeones a Logo, Logos autem a Nu et Nus a Bytho  
 — uelut, uerbi gratia, a facula faculae —, generatione  
 quidem et magnitudine fortasse distabunt ab inuicem,  
 eiusdem autem substantiae cum sint cum principe  
 52 emissionis ipsorum, aut omnes impassibiles perseuerant, 8  
 aut et Pater ipsorum participabit passiones. Neque enim  
 quae postea accensa est facula alterum lumen habebit  
 quam illud quod ante eam fuit. Quapropter et lumina  
 56 ipsorum composita in unum in principalem unitionem  
 recurrunt, cum fiat unum lumen quod fuit et a principio. 12  
 Quod autem iuuenius est et antiquius neque in ipso  
 lumine intellegi potest — unum enim lumen est totum —  
 60 neque in ipsis quae perceperunt lumen faculis — etenim  
 ipsae secundum substantiam materiae idem tempus 16  
 habent : una enim et eadem est facularum materia —,

17, 39 nec e edd. || alteri S || distecta S || 40 circumspectione  
 S || diffinita e Feu. Gra. || 41 deformatur S || 42 spiritus] + xxv  
 quoniam sophia numquam in (in om. V) ignorantia et (+ in C)  
 deminatione (-tio V) est CV de cap. et tit. e u. infra 220 ||  
 43 nec e edd. || 44 homine Q || 45 ipsi CV || 46 missi QSe Feu.<sup>ix</sup> ||  
 sunt] + caput xxiii cum titulo iam rescripto supra 14, 198 e  
 de cap. et tit. xxiii in CV u. supra 14, 198 || 47 accensi S || 48  
 a<sub>1</sub> om. Q || nu : nun AQS no Sti || a<sub>2</sub> om. QS || bitho C || 51 sit e  
 || 52 ipsorum em-∞ A || impossibiles AQ || 53 participauit  
 AQSe Feu. || 55 cum S || 56 ipso Q ab ipso e<sup>ix</sup> Feu.<sup>ix</sup> || principale  
 munitionem C -lem munitionem V || 58 iuuenior CA iunior Q

unis et mêlés les uns aux autres, mais au contraire  
 comme particularisés, circonscrits et délimités par leurs  
 dimensions respectives. Or tout cela est le fait des corps,  
 non des esprits<sup>1</sup>. Qu'ils cessent, dès lors, d'appeler  
 pneumatique leur Plérôme et de s'appeler eux-mêmes  
 pneumatiques, s'il est vrai que, tels des hommes, leurs  
 Éons sont assis et font bonne chère auprès du Père, lequel  
 possède lui aussi des traits bien déterminés que peuvent  
 découvrir les Éons émis par lui.

17, 4. Dira-t-on que, telles des lumières allumées  
 à une autre lumière — par exemple, des flambeaux  
 allumés à un autre flambeau —, les Éons sont issus  
 du Logos, le Logos, de l'Intellect, et l'Intellect, de  
 l'Abîme? En ce cas, les Éons différeront peut-être  
 les uns des autres par la naissance et la grandeur ;  
 mais, comme ils sont de même substance que l'auteur  
 de leur émission, ou bien tous demeureront exempts  
 de passion, ou bien leur Père lui aussi sera accessible  
 à la passion. Car le flambeau allumé en second lieu  
 n'a pas une autre lumière que celle qui brillait d'abord.  
 C'est pourquoi toutes leurs lumières, rassemblées en un,  
 reviennent par récurrence à l'unité originelle, car elles  
 donnent une seule lumière, celle qui existait dès le  
 principe<sup>2</sup>. Par ailleurs, qu'il y ait quelque chose de  
 plus jeune et de plus ancien, cela ne se comprend  
 ni du côté de la lumière elle-même, puisque le tout est  
 une seule lumière, ni du côté des flambeaux qui ont  
 reçu cette lumière, puisque, par rapport à la substance  
 de leur matière, ils ont la même ancienneté, les flam-  
 beaux étant d'une seule et même matière ; cela ne peut  
 se comprendre que dans l'ordre d'allumage, selon

iuuenius S || neque : nec e edd. om. A<sup>20</sup> (suppl. s.l. A<sup>1</sup>) || in om.  
 S || 60 nec e edd. || 61 idem S Gra.<sup>2</sup> Mass.<sup>2</sup> : id CV Ae edd.<sup>ix</sup>  
 eid Q || temporis e Feu.

sed tantum secundum accensionem, quoniam altera [Hv 308]  
64 quidem ante pusillum, altera autem nunc accensa est.

17, 5. Labes igitur eius quae est secundum ignoran- 20  
tiam passionis, aut uniuerso similiter Pleromati ipsorum  
proueniet, cum sint eiusdem substantiae, et erit in  
68 ignorantiae labe, hoc est semetipsum ignorans, Propator;  
aut similiter omnia impassibilia perseuerabunt ea quae  
sunt intra Pleroma lumina. Vnde igitur circa iuniorem 24  
Aeonem passio, si paternum lumen est ex quo omnia  
72 constituta sunt lumina, quod naturaliter impassibile  
est? Quomodo autem et iuuenior aliquis aut senior in  
ipsis Aeon dici potest, cum sit unum lumen totius 28  
Pleromatis? Et si quis stellas dicat eos, nihilominus  
76 eadem uniuersi apparebunt natura participantes. Etenim  
si *stella a stella in claritate differt*<sup>a</sup>, sed non | secundum Hv 309  
qualitatem neque secundum substantiam, secundum  
quam passibile aliquid uel impassibile est : sed aut  
80 uniuersos, ex lumine cum sint paterno, naturaliter  
impassibiles et immutabiles esse oportet, aut uniuersi  
cum paterno lumine et passibiles et commutationum 4  
corruptionis capaces sunt.

84 17, 6. Haec autem eadem ratio sequitur et si uelut  
ab arbore ramos dicant a Logo natam esse emissionem  
Aeonum, cum Logos a Patre ipsorum generationem  
habeat : eiusdem enim substantiae omnes inueniuntur 8

17, 63 accessionem CV AQ || 64 ante pusillum CV : ante  
(cente Q) tempus illum (illud e Feu. Gra.) AQz Feu. Gra. ante  
pusillum tempus Feu.<sup>ms</sup> Gra.<sup>n</sup> Mass. Sti. Hv rescente quando  
tempus illud S || est] + cap. xxiiii cum titulo iam rescripto  
supra 8 e de cap. et iii. CV u. supra 8 || 66 uniuersos C AQ  
-sus V || simul pleroma S || ipso Q || 67 in om. CV Q || 68 hoc :  
id e edd. || propater CV || 69 simul S || 71 pater nun Q || 73 iunior  
V || 75 quas AQSe || dicat V : dicant C QSe dicunt A || eas AQz  
|| 77 a stella : ab st- C om. AQSe || 78 nec e edd. || 81 uniuersi  
edd. : -sos codd. e || 82 commutationum edd. : -nem CV AQz  
-nes S || 84 sequitur CV S : sequetur Ae edd. sequatur Q

qu'on en a allumé un quelque temps auparavant et  
qu'on en allume maintenant un autre.

17, 5. Dès lors, de deux choses l'une : ou bien la  
déchéance de la passion résultant de l'ignorance affectera  
semblablement leur Plérôme tout entier, puisque les  
Éons sont de même substance, et leur Pro-Père sera dans  
la déchéance de l'ignorance, autrement dit s'ignorera  
lui-même ; ou bien toutes les lumières qui sont dans le  
Plérôme demeureront semblablement impassibles. D'où  
viendrait, en effet, la passion du plus jeune Éon, si  
c'est de la lumière paternelle qu'ont été faites toutes  
les lumières et si cette lumière est naturellement  
impassible? Comment d'ailleurs peut-on parler d'Éon  
plus jeune ou plus ancien, puisqu'il n'y a qu'une seule  
lumière de tout le Plérôme?

Et si l'on veut dire que ces Éons sont des étoiles,  
ils n'en participeront pas moins tous à la même nature.  
Car, si « une étoile diffère d'une autre étoile en clarté<sup>a</sup> »,  
elle n'en diffère ni par la nature ni par la substance,  
en raison desquelles une chose est passible ou impassible.  
Dès lors, ou bien tous les Éons, du fait qu'ils sont  
issus de la lumière paternelle, doivent être naturelle-  
ment impassibles et immuables ; ou bien tous ces  
Éons, avec la lumière paternelle, sont passibles et  
sujets aux changements de la corruption.

**Deuxième mode d'émission : comme les branches produites  
par l'arbre.**

17, 6. Le même raisonnement vaut également s'ils  
disent que les Éons ont été émis par le Logos comme les  
branches par l'arbre, tandis que le Logos aurait été  
engendré par leur Père. En effet, tous sont alors de

88 cum Patre, tantum secundum magnitudinem, sed non [Hv 309]  
 secundum naturam differentes ab inuicem, et magnitu-  
 dinem complentes Patris, quemadmodum digiti complent  
 manum. Si igitur Pater in passione et ignorantia,  
 92 et hi utique qui ex eo generati sunt Aeonnes. Si autem 12  
 impium est Patri omnium ignorantiam et passionem  
 adfingere, quomodo ab eo emissum dicunt Aeonem  
 passibilem, et hoc ipsi Sophiae Dei eandem impietatem  
 96 adfingentes, semetipsos religiosos esse dicent ?

17, 7. Si autem quomodo a sole radios Aeonnes 16  
 ipsorum emissiones habuisse dicent, eiusdem substantiae  
 et de eodem omnes cum sint, aut omnes capaces passionis  
 100 erunt cum eo qui ipsos emisit, aut omnes impassibiles  
 perseuerabunt. Non enim iam quosdam impassibiles,  
 quosdam autem passibiles possunt ex tali emissione 20  
 confiteri. Si igitur omnes impassibiles dicunt, ipsi suum  
 104 argumentum dissoluunt : quomodo enim passus est  
 minor Aeon, si omnes erant impassibiles ? Si autem  
 omnes dicunt participasse passionis huius — quemad-  
 modum quidam audent dicere quia a Logo quidem 24  
 108 coepit, deriuauit autem in Sophiam —, in Logum huius  
 Nun Propatoris passionem reuocantes arguentur, et  
 Nun Propatoris et ipsum Patrem in passione fuisse  
 confitentis. Non enim, ut compositum animal quiddam, 28

17, 93 patrimonium V || 94 emissum S *edd.* : -ssam CV AQe ||  
 aeonem S *edd.* : aeonam CV AQe || 96 affingentes AQ aff-  
 ingentes Se || dicent : dicunt C<sup>so</sup> om. S || 97 radio CV || 98 ipsorum  
 iter. A || emissiones] + esse *expunct.* AQ || dicent hab- ∞ AQ ||  
 99 sint Se *edd.* : sunt CV AQ || passionem V || 100 eos C Q || 102  
 quosdam autem passibiles om. CV || possunt : sunt Q || 105 erunt e  
 || 106 huiusmodi S || 107 quidem V || 108 cepit V AS || deriuauit  
 nos (iam Billius) : deriuauo C<sup>so</sup> (-atio C\*) deriuato V deriti-  
 uauo A deritiatio (cum signo dubitationis) Q deriuatio Se *edd.*

même substance que le Père ; ils diffèrent entre eux  
 selon la grandeur, non selon la nature, et parachèvent  
 la grandeur du Père, comme les doigts parachèvent  
 la main. Dès lors, si le Père est dans la passion et  
 l'ignorance, les Éons engendrés de lui le seront sûrement  
 aussi. Mais s'il est impie d'attribuer l'ignorance et la  
 passion au Père de toutes choses, comment peuvent-ils  
 dire que celui-ci a émis un Éon passible ? Et quand  
 c'est à la propre Sagesse de Dieu qu'ils imputent cette  
 impiété, comment peuvent-ils se déclarer des hommes  
 religieux ?

Troisième mode d'émission : comme les rayons émanant du  
 soleil.

17, 7. S'ils disent que les Éons ont été émis de la  
 même façon que les rayons par le soleil, puisque tous  
 sont de même substance et proviennent du même  
 principe, ou bien tous seront sujets à la passion avec  
 celui qui les a émis, ou bien tous demeureront impas-  
 sibles. Car, d'une émission de cette sorte, il ne peut  
 résulter des Éons qui seraient les uns impassibles et  
 les autres passibles. Si donc ils disent qu'ils sont tous  
 impassibles, ils détruisent eux-mêmes leur système :  
 car comment le plus jeune Éon a-t-il pu subir une  
 passion, si tous sont impassibles ? S'ils disent au  
 contraire que tous les Éons ont eu part à cette passion  
 — comme ont l'audace de le dire certains, qui la font  
 commencer au Logos et dériver de là jusqu'à Sagesse —,  
 en mettant la passion dans le Logos, qui est identique  
 à l'Intellect du Pro-Père, ils avouent que l'Intellect  
 du Pro-Père et le Pro-Père lui-même ont été dans la  
 passion. Car le Père de toutes choses n'est pas, à la  
 façon d'un vivant composé de parties, à part de

|| logon S Feu. || 109-110 passionem — propatoris om. C (*suppl.*  
*mg infer.* 2<sup>a</sup> man.) || patris AQ || passionem C || 111 animalis S

112 est omnium Pater praeter Nun, quemadmodum praeos- [Hv 309]  
 tendimus, sed Nus Pater et | Pater Nus. Necesse est Hv 310  
 itaque et eum qui ex eo est Logos, immo magis autem  
 ipsum Nun, cum sit Logos, perfectum et impassibilem  
 116 esse; et eas quae ex eo sunt emissiones, eiusdem substan-  
 tia cum sint cuius et ipse, perfectas et impassibiles 4  
 et semper similes cum eo perseuerare qui eas emisit.

17, 8. Non igitur iam Logos quasi tertium ordinem  
 120 generationis habens ignoravit Patrem, quemadmodum  
 docent hi : hoc enim in hominum quidem generatione  
 fortasse putabitur verisimile esse, eo quod saepe 8  
 ignorant suos parentes, in Logo autem Patris omnimodo  
 124 impossibile est. Si enim existens in Patre cognoscit,  
 hunc in quo est, hoc est semetipsum, non ignorat;  
 et quae ab hoc sunt emissiones, Virtutes eius existentes  
 et semper ei adsistentes, non ignorabunt eum qui se 12  
 128 emisit, quemadmodum nec radii solem. Non capit  
 igitur Dei Sophiam eam quae intra Pleroma est,  
 cum sit a tali emissione, sub passione cecidisse et  
 talem ignorantiam concepisse. Possibile est autem eam 16  
 132 quae est a Valentino sapientia, cum sit de diaboli  
 emissione, in omni passione fieri et profundum ignoran-  
 tia fructificare. Vbi enim ipsi testimonium perhibent de  
 Matre sua, dicentes eam Aeonis errantis generationem  
 136 esse, iam non quaerere oportet causam propter quam 20

17, 112-113 ostendimus Q || 113 paternus AQ || 114 et : ut C ||  
 magis immo ∞ CV || 115 logus AQ || 118 et semper similes om. S  
 || emisit eas S || 119 logus V AQ || 121 dicent C<sup>ac</sup> || hi om. S || 122  
 verisimiles Q -lius ε Feu. || esse om. V || 122-124 eo -- est om. C  
 (suppl. my infer. eadem 2<sup>a</sup> manus ac ad lin. 109-110) || 125 est,  
 om. QS || 126 ad S || emistentes (ex- p.c.) Q || 127 non : si S om.  
 AQε || 128 radiis V || 129 quae om. AQε || 130 sit a tali : at illi  
 Aε al at illi (al expunct.) Q fiat illi S || emissiones A -nem S  
 || passionem S || 132 sapientia V QS : -tia C -tiam A ε edd. || 134-  
 135 de m- s- perh. ∞ A || 135 errantes AQS || 136 op- caus-  
 quaerere ∞ S

l'Intellect, ainsi que nous l'avons montré plus haut,  
 mais l'Intellect est identique au Père et le Père est  
 identique à l'Intellect. De toute nécessité donc le  
 Logos, qui procède de l'Intellect, et a fortiori l'Intellect  
 lui-même, qui est identique au Logos, sont parfaits  
 et impassibles; et tous les Éons émis par le Logos,  
 étant de même substance que lui, demeurent nécessai-  
 rement parfaits, impassibles et toujours semblables  
 à celui qui les a émis.

17, 8. Il est donc faux que le Logos ait ignoré le  
 Père du fait qu'il a le troisième rang dans la ligne de  
 la génération, comme l'enseignent les hérétiques.  
 Cela pourrait peut-être avoir quelque vraisemblance  
 dans le cas de la génération des hommes, car ceux-ci  
 ignorent souvent leurs parents; mais, pour le Logos  
 du Père, c'est tout à fait impossible. En effet, si le  
 Logos est dans le Père et possède la connaissance,  
 il n'ignore pas celui en qui il est et à qui il est identique;  
 et les Éons émis par lui, étant ses Puissances et se  
 tenant sans cesse à ses côtés, n'ignorent pas celui  
 qui les a émis, pas plus que les rayons n'ignorent le  
 soleil. Il n'est donc pas possible que la Sagesse de Dieu,  
 qui est à l'intérieur du Plérôme, provenant d'une  
 émission de cette sorte, soit tombée en passion et ait  
 conçu une telle ignorance. Mais il est fort possible  
 que la sagesse de Valentin, qui, elle, provient d'une  
 émission diabolique, soit tombée « dans toutes sortes  
 de passions » et ait « fructifié » en un « abîme » d'igno-  
 rance. Car quand eux-mêmes rendent témoignage au  
 sujet de leur Mère en disant qu'elle est le produit de  
 l'enfantement de l'Éon tombé en erreur, il n'est plus  
 besoin de chercher la raison pour laquelle les fils d'une